[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.06.2018 г. № 1756

Об утверждении положения  о представлении
лицом, поступающим на работу на должность
руководителя муниципального учреждения Курского
района Курской области, а также руководителем
муниципального учреждения Курского  района Курской
области сведений о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера и о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с частью 4 статьи 275 Трудового кодекса Российской Федерации,  постановлением Губернатора Курской области от 29.12.2017 N 395-пг  "О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора Курской области по вопросам противодействия коррупции" Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения Курского района Курской области, а также руководителем муниципального учреждения Курского района Курской области  сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в новой редакции.
	2. Управлению по делопроизводству, кадрам и муниципальной службе  Администрации Курского района Курской области (Щедрина О.М.)  настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Курского района Курской области.
	3. Признать утратившим силу:
	Постановление Администрации Курского района Курской области  от 22.02.2013 г. №346 «О предоставлении руководителями муниципальных учреждений МКЦ «ИКЦ в сфере услуг АПК Курского района Курской области и муниципального казенного учреждения «ОДА» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» ;
	Постановление от 22.02.2013 г. №344 «О предоставлении руководителями муниципальных учреждений, подведомственных управлению по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
	Постановление от 22.02.2013 г. №345 «О предоставлении руководителями муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных отделу культуры Администрации Курского района Курской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	5.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Курского района 							      В.М. Рыжиков

								Утверждено
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от _____________ 2018 г. N _____

Положение
 о представлении лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения Курского района Курской области, а также руководителем муниципального учреждения Курского района Курской области  сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Настоящее Положение определяет порядок представления лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения Курского района Курской области (далее - гражданин), или руководителем муниципального учреждения Курского района Курской области (далее - руководитель) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Гражданин или руководитель обязаны представлять работодателю в письменной форме сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по форме справки утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации":
Гражданин или руководитель муниципального учреждения Курского района Курской области, функции и полномочия учредителя которого осуществляет Администрация Курского района Курской области, представляют справки, содержащие сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в кадровую службу Администрации Курского района Курской области.
Гражданин или руководитель муниципального учреждения Курского района Курской области, подведомственного управлению по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области, предоставляют справки, содержащие сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в управление по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области лицу, ответственному за  кадровую работу.
Гражданин или руководитель муниципального учреждения Курского района Курской области, подведомственного отделу культуры Администрации Курского района Курской области, предоставляют справки, содержащие сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в отдел культуры Администрации Курского района Курской области лицу, ответственному за  кадровую работу.
[bookmark: Par36]3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются руководителем ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
[bookmark: Par38]4. Гражданин представляет:
4.1. Сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для поступления на работу на должность руководителя, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на должность руководителя (на отчетную дату).
4.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи лицом документов для поступления на работу на должность руководителя, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на работу на должность руководителя (на отчетную дату).
5. Руководитель представляет:
5.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
5.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
6. Справки, содержащие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, регистрируются лицами, ответственными за кадровую работу структурного подразделения, в ведении которого находится муниципальное учреждения Курского района Курской области, в журнале и приобщаются к личному делу руководителя.
7. В случае если руководитель обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения.
Такие уточненные сведения не считаются представленными с нарушением срока.
7.1. В случае, если гражданин обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.
8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданином или руководителем в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
9. В случае, если гражданин, представивший справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не был назначен на должность руководителя, эти справки возвращаются ему по письменному заявлению вместе с другими документами в 5-дневный срок со дня поступления заявления.
10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные руководителем, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Администрации Курского района Курской области и представляются для опубликования общероссийским средствам массовой информации в соответствии с требованиями, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
11. В случае если руководитель не может по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, данный факт подлежит рассмотрению на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Курского района Курской области, руководителей муниципальных  учреждений Курского района Курской области и урегулированию конфликта интересов.